entes, et ullo [sic] modo negare volentes ipsius precibus libenter acquievimus. Concedentes atque confirmantes eidem Cumanæ venerabili et dilecto episcopo, omnibusque suis successoribus supradictam curtem Berzanorum nominatam, cum omnibus suis appendiciis, cum omnibus redditibus et exhibitionibus, et impensionibus, et functionibus, cum servis et ancillis, aldiis et aldiabus tam in montibus quam quæ in planitie, terris cultis et incultis, vineis, campis, pascuis, silvis, mansis, massaritiis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, casis, rebus omnibus mobilibus et immobilibus, et cum omnibus, quæ adhuc dici nominari possunt, ad eandem curtem pertinentibus, atque omnino in integro largimur, et a nostro jure, et dominio, in jus et dominium, et proprietatem prædictæ sanctæ ecclesiæ transfundimus et delegamus: ut qui nunc præsens episcopus, omnesque sui successores potestatem habeant, jam dictam curtem, cum omnibus quæ ad eam pertinent, tenere, possidere, commutare, sicut hactenus prælibatis perjuris visa sunt pertinere, et ipsi hæreditates possederunt; et facient iidem episcopi de eadem curte, et omnibus quæ deinde solvi possunt, quidquid sibi placuerit ad laudem et honorem Dei et S. Mariæ ex nostra plenissima auctoritate. Jubentes ergo sancimus ut nostris vel futuris temporibus nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nullaque magna vel parva persona, cujusque dignitatis aut ordinis, supra memoratum Albericum episcopum suosque successores de prædicta curte, cum omni sua pertinentia, disvestire, inquietare, molestare, vel in aliquo minorare præsumet; sed liceat illis quiete et pacifice tenere, possidere firmiterque habere, remota omni contradictione. Si vero, quod minime creditur, contra hujus nostri præcepti statuta aliquis violator extiterit, sciat se certissime compositurum auri libras mille, unam partem cameræ nostræ, alteram prænotato episcopo, suisque successoribus. Et ut hoc verius credatur, firmiterque ac inconvulsum ab omnibus observetur, manu propria confirmantes nostri nominis inscripto caractere.... nostri sigilli impressione.

Signum dom. Henrici † gloriosissimi imperatoris semper Augusti.

Heinricus Parmensis episcopus et cancellarius vice Everardi episcopi et archicancellarii recognovit.

Data. vi Non. Octobr., an. Dominicæ incarnationis 1015, ind. xiiii, regni vero D. Henrici imperatoris Augusti xiv, imperii autem ejus ii.

Actum Merseburg feliciter. Amen.

XCII.

S. Henricus Ecclesiæ Paderbornensi prædia quædam donat.

(Anno 1016.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, p. 7]

C. In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS Dei gratia Romanorum imperator Augustus. Si ecclesiarum Dei sublimationibus omni studio

nus, æternæ retributionis præmia nobis esse speramus. Quapropter omnium fidelium presentium scilicet ac futurorum, noverit itas qualiter Meinuverccus, sanctæ Pater-nsis ecclesiæ venerabilis episcopus, omnia quæ hæreditario jure possederat matri suæ contradidit. Dehinc ipsa cum manu mariti et i sui Balderici comitis, consensu etiam hæredem prædia potestative nobis donavit. At petuæ beatitudinis spe, ac pia præfati episcopi nepotis nostri, qui se omniaque sua servizio mancipare gaudet, prece et devotione niti, prædia eadem legitime nobis tradita, quæ principales cortes sunt istæ, Immin, Walmonthem, Havurlon, Hukilhem, biki, Goltbiki, Doddonhusun, Hokinneslevo, slevo, cum appertinentibus villis, mancipiis ne sexus, silvis, viis et inviis, exitibus et us, molendinis, piscationibus, pascuis, venas, quæsitis et inquirendis, omnibusque utenquæ quolibet modo dici vel nominari possantæ Paterbrunnensi ecclesiæ in honorem Dei genitricis Mariæ sanctique Kiliani martiris et sancti Liborii confessoris constructæ, per hanc eadem paginam largimur, omnium hominum lictione remota. Insuper etiam, imperiali tate præcipimus ut nulla major minorve aliqua judiciaria potestate in eisdem prædiis mittat, nisi advocatus quem ejusdem ecclescopus sibi eligat. Si quis autem quod absit! stræ donacionis præceptum infringere ausus centum libras auri persolvat, L eidem ecclesiæ, nostræ cameræ. Et ut hæc nostræ largicio-ctoritas firma et inconvulsa permaneat, hoc tum inde conscriptum manu propria corro-ss sigillo nostro jussimus insigniri.

Henrici Romanorum invictissimi (L. M.) toris.

herius cancellarius vice Ercambaldi archi- ni recognovit.

iv Idus Jan., indictione XIII, anno Dominicæ tionis 1016, anno vero domni Henrici i regnantis XIV, imperii autem II.

m Drodmannia feliciter. Amen.

XCIII.

Henricus Ecclesiæ Paderbornensis curtem Moronga largitur.

(Anno 1016.)

[Cod. diplom. Hist. Westph., p. 72.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, cus divina favente clementia Romanorum ator Augustus.

esias Christi ampliari servorumque ejus neces- us pie ac clementer subvenire imperialis tionis ordo deposcit. Proinde fidelium Christi t industria qualiter, divino instinctu ammo- et interventu dilectissimæ conjugis nostræ undæ imperatricis Augustæ, in id ipsum fra- caritate collaborantibus Heriberto Coloniensi

A archiepiscopo, Theoderio, Mimegardevordensi, Adelbaldo Trajectensi, Theoderico Metensi, Wig- gero Verdensi, Thietmaro Ossenbrugensi, Erico Ha- velbergensi, sanctæ Patherburnensi ecclesiæ in ho- norem sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctique Kiliani martyris et sancti Liborii confessoris constructæ, cui etiam Meinuverchus venerabilis episcopus præ- sidet, quandam nostram curtem Moronga dictam, in pago Morongano in comitatu Bennonis comitis sitam, quam nobis Unowanus Bremonensis archie- piscopus cum manu advocati sui Udonis tradidit, omnium hominum contradictione remota, pro reme- dio animæ senioris nostri tercii Ottonis divæ scilicet memoriæ imperatoris Augusti, et incolumitate vitæ nostræ presentis ac spe futuræ, per hanc imperia- lem paginam concedimus atque largimur, cum om- nibus appendiciis, areis, villis, pascuis, aquis aqua- rumve decursibus, piscationibus, molendinis, silvis, venationibus, cunctisque qualicumque modo nomi- nari possint utensilibus, ea videlicet ratione ut præ- dictus Meinuverchus episcopus eandem curtem, quamdiu vivat, in usus proprios potestative possi- deat, post finem vero vitæ suæ ad vestitum canoni- corum in eadem Deo sanctæque genitrici ejus Mariæ nec non beatis Kiliano ac Liborio servientium an- nuatim meliorandum pertineat. Si quis vero hanc nostram donationem infringere præsumperit, cen- tum libras auri persolvat, L eidem ecclesiæ, L vero nostræ cameræ. Et ut hæc nostræ liberalitatis au- ctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hanc car- tam inde conscriptam manu propria roborantes, si- gillo nostro jussimus insigniri.

Signum domni Henrici imperatoris invictissimi.

(L. M.)

Guntherius cancellarius vice Erchanbaldi archi- capellani recognovi.

Data iv Id. Januar., indictione XIII, anno Domi- nicæ incarnationis 1016, anno vero domni Henrici secundi regnantis XIV, imperii autem II.

Actum Drodmannia feliciter. Amen.

XCIV.

Item curtem Berneshusen.

(Anno eodem.)

[Ibid.]

D In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HEIN- RICUS divina favente clementia Romanorum impera- tor Augustus.

Tribunal animæ dilatamus, si ecclesias Christi cum sibi subjectis ampliamus. Qua de re fidelium Dei universitati pateat quod hac intentione, inter- ventu dilectissimæ contectalis nostræ Cunigundæ imperataicis Augustæ, nec non et Heriberti archi- episcopi Coloniensis, Adalbaldi Trajectensis, Theo- derici Mimigardevurdensis, Theodorici Metensis, Wiggeri Verdensis, Thietmari Osenburgensis, Erici Havelburgensis, sanctæ Paderburnensi ecclesiæ, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctique Kyli- ani martyris et sancti Lyborii consecratæ, cui etiam Meinuverchus venerandus episcopus præsidet, quan-

dam curtem nostræ proprietatis Berneshusen dictam in pago Lisga in comitatu Udonis sitam, quam ab Unwano Bremonense archiepiscopo donante, et per advocatum suum Udonem legitima traditione accepimus, pro remedio animarum divæ memoriæ Ottonis imperatoris tercii, senioris scilicet nostri, et incolomitate vitæ nostræ utriusque præsentis videlicet ac futuræ, conjugisque nostræ dilectissimæ, nec minus pro stabilitate regni, proprietario jure concedimus, cum omnibus appertinenciis, rebus territoriis, villis, mancipiis utriusque sexus, silvis, venationibus, aquis aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, pratis et pascuis, et cum omnibus acquisitis vel inquirendis; ea ratione ut prænominatus episcopus ejusque successores liberam potestatem in ejusdem ecclesiæ utilitatem vertendi habeant. Si quis autem in posterum, quod absit! præfatam ecclesiam inquietare contendat de eisdem prædiis, perpetuo anathemate condempnetur. Insuper c libras auri optimi componat, dimidietatem regiæ cameræ et reliquam partem eidem ecclesiæ quam inquietare præsumpsit. Et ut hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et inconcussa permaneat, hanc cartam inde conscriptam manu propria roborantes, sigillo nostro jussimus insigniri.

Signum domni Henrici imperatoris Augusti. (L. M.)

Guntherius cancellarius vice Erkenbaldi archicancellani recognovit.

Data xvi Kal. Febr. Indictione xiiii, anno Domin. C incarn. 1016, anno vero domni Henrici secundi regnantis xiv, imperii autem secundo. Actum Drodmanniæ.